Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum peccatum sit grauius eo, quod maiori bono opponitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAES. II. DE PECCATIS. ART. X.

& pterea diuersæ sunt virtutes, & cyna earū est alia major. Vnde non oportet oīa peccata esse equalia.

Ad xiiii. dicendum, quod ratio illa procederet si peccatum esset priuatio tantum: sed quia habet in sui ratione positionem aliquam, recepit magis & minus, ut dictum est.

In corp. ar. **Ad xv.** dicendum, quod quantitas contemprus, non solum mensuratur ex parte eius qui offenditur: sed etiam ex parte auctus quo quis cōtemnatur, qui potest esse intensior vel remissior.

Ad xvi. dicendum, q̄ oīa animalia sunt æqualiter animalia, non tñ sunt æqualia animalia: sed vnum animal ex altero maius & perfectius. & similiter nō oportet quod oīa peccata propter hoc sint paria.

Ad xvii. dicendum, quod post peccatum remanet & natura animæ, & libertas voluntatis: minuitur tamē habilitas ad bonum, & per vnum peccatum plus, & per aliud minus.

Art. 6. & 7. **Ad xviii.** dicendum, quod circumstantiae non se habent nec in virtute nec in peccato, sicut differen-
tia substantiales, alioquin omnis circumstantia cō-
stitueretur in genere vel specie virtutis aut peccati:
sed magis se habent per modum accidentium, vt su-
pra dictum est. & præterea hoc nō est verum, quod sublata vna differentia essentiali omnes tollantur.
In proposi-
tom. 3. in-
ter. opera
Aristo.
Sublato enim rationali remanet viuum, vt dicitur in li. de Causis: non quidem idem numero propter destructionem subiecti: sed idem ratione.

ARTICVLVS V.
Vtrum peccatum sit grauius ex eo, quod maiori
bono opponitur.

DECIMO queritur vtrū peccatum sit grauius ex eo, q̄ maiori bono opponitur. & videtur quod non: quia secundum Aug. ex hoc aliquid dici tur malum, quod admit bonum, quod ergo plus admittit de bono est magis malum: sed primum peccatum etiam si minori virtuti opponatur plus admittit de bono quam secundum, quia priuat hominem gratia & vita eterna, nō ergo peccatum est ex hoc grauius, quod maiori virtuti opponitur.

¶ 2 Præf. Charialis fm. Apost. 1. Cor. 13. est maior fide & spe: odium autem quod opponitur charitati, non est grauius peccatum quam infidelitas & despe ratio, quæ opponuntur fidei & spei. non ergo peccatum est grauius, quod maiori bono opponitur.
¶ 3 Præf. Quod aliquis sciens vel ignorans peccat, accidentaliter se haber ad bonum, cui opponitur peccatum. si ergo, ex hoc vnu peccatum est alio grauius quod maiori bono opponitur, sequeretur quod non grauius peccaret qui sciens peccat, quam qui peccat ignorans, quod patet esse falsum.

¶ 4 Præf. Quantitas penæ ridet quantitatē culpæ: sed quadā peccata sunt in proximum, grauius leguntur punia q̄ peccata in Deum cōmis: sicut peccatum blasphemia, quod est peccatum in Deū, puniū est simplici lapidatione, vt habetur Leu. 24. peccatum aut schismatis puniū est p̄ inconfusa morte multorū, vt habetur Num. 26. ergo grauius est peccatum quod committitur in proximum q̄ quod cōmittitur in Deū: cum tamen maiori bono opponatur peccatum quod in Deum cōmittitur.

LIB. 8. c. 10. **SED CONTRA** est, q̄ Phil. dicit 8. Eth. q̄ sicut bono opponitur malū: ita optimo opponit pessimum.
RESPON. Dicendum, q̄ grauitas peccati p̄t penari ex duobus, uno modo, ex parte ipsius auctus: alio modo, ex parte agentis. Ex parte autē auctus est duo considerate scilicet speciem actus, & accidens eius,

Fquod supra circumstantiam diximus. Auctus autem q̄c̄ habet obiecto, sicut iam supra dictum est. Grauitas ergo peccati quam habet ex specie sua, annatur ex parte obiecti sive materiae: & secunda hanc considerationem grauitas peccatum dicitur ex suo genere, q̄d maior bono virtutis opponitur, de cum bonum virtutis consistat in ordinatio-

motis, vt August. dicit, Deum autem super ordinatio diligere debemus, peccata quæ sunt in Deum, cōcupiscentia, blasphemia, & huiusmodi, secundum

sum genus sunt reputanda grauissima. Inter pa-

cata autem quæ sunt in proximū, tanto aliqui in alij grauiora, quanto maiori bono proximi aperte-

nuntur. Maximum autem bonum proximi quod

vita hominī, cui opponitur peccatum hominis, quod tollit actualē hominī vitam, & peccata luxuria, quod opponitur vita hominī in potestate, quia est inordinatio quædam circa auctum generationis humanae. Vnde inter omnia peccata que sunt in proximū, grauius est homicidium, le cōfūdū-
nus suum, & secundum locum tenet adulterium, fornicatio, & huiusmodi peccata carnalia; tenuit autem locum tenet furtum & rapina & huiusmodi, per qua in exterioribus bonis lēdūt proximū singulis autem horū generum sunt diversi grauius, in quibus mensuram peccati secundum genus oportet accipere, secundum quod bonum oppo-

situm, magis, vel minus per charitatem debet ar-
Hiri. Ex parte autem circumstantia est etiam grau-
is in peccato, non ex specie sua: sed accidentalis. Si
militer etiam ex parte agentis, attenditur grauus
peccato secundum quod magis, vel minus volun-
tariorum peccat. voluntas enim est causa peccati, nō prædictum: sed hæc grauitas non competit pec-
cato secundum suam speciem. & ideo si grauitas peccati attendat, secundum speciem eius, tanto inuenientur peccatum grauius, quanto maiori bono opponitur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod in peccato inuenientur duplex boni ademptio, vna formalis per quam tollitur ordo virtutis, & quantum ad hanc refert, vtrum primo vel secundo peccet: quia secundum peccatum potest plus priuare de ordinatis in actu quam primum, alia vero est ademptio non quæ est effectus peccati. si priuatio gracie & gaudiæ, & quantum ad hanc, primum peccatum plus invenit quam secundum: sed hoc est per accidens, quia secundum non inuenit, quod primum inuenit, p̄ ea autem, quæ sunt per accidens, non est indicatio de rebus sumendum.

AD SECUNDVM dicendum, quod fides & spes sunt praæambula ad charitatem: vnde in infidelitas quæ opponitur fidei, & desperatio quæ opponitur spes, maxime opponuntur charitati: quia radicis caritatis, diminuit etiam rationem peccati.

AD TERTIVM dicendum, q̄ aliquem peccare possit, vel ignorantem, licet accidat alicui peccare possit, puta, furto quantum ad species eius, nam quantum ad rationem generis, id est, inquantum efficiat non accidit, quia de ratione peccati est voluntarium, vnde ignorantia, quæ diminuit voluntarium, diminuit etiam rationem peccati.

AD QVARTVM dicendum, q̄ poenæ quæ inferuntur a Deo in futura vita, respōdet grauitati culpe, ut Apostle Rom. 2. dicit, quod iudicium Dei est secundum ueritatem in eos, qui talia agunt: sed prædictum in præsentia uita infliguntur sive a Deo, sive ab homine, non semper respōdent grauitati culpe, in-

dum enim minor culpa grauiori pena puni tēporaliter pp maius periculum cuiādūm, pccna. n. p̄c sentis viā quasi medicinæ adhibentur. Peccatum aut̄ schismatis pernitiosissimum est in rebus humanae, q̄a dissolut totum regimē humanæ societatis.

ARTICVLVS XI.

Vtrum peccatum diminuat bonum naturæ.

VNDECIMO queritur, vtrum peccatum diminuat bonum naturæ. & videtur quod nō. Nullum enim diminutum est integrum: sed bona natura maneat integra in dæmonibus post peccatum, vt dicit Vionys. cap. 4. de di. nom. ergo bonum naturæ non diminuitur per peccatum.

¶ 2 Præt. Accidens non tollit suum subiectum: sed malum culpa est in bono naturæ sicut in subiecto. ergo malum culpa non tollit aliquid a bono naturæ, & ita non diminuit ipsum. Sed dicere ut quod bonum naturæ diminuitur per malum culpæ, non quantum ad substantiam subiecti, sed quantum ad apertitudinem sive ad habilitatem.

¶ 3 Sed contra, priuatio nihil tollit de eo quod est commune sibi & formæ oppositæ: sed sicut substantia subiecti est communis priuationi & formæ, ita etiam aptitudo sive habilitas. Requirit n. priuatio in subiecto aptitudinem ad formam oppositam. ex go priuatio nihil tollit de habilitate subiecti.

¶ 4 Præt. Diminuit quoddam pati est, pati aut̄ in suscipiendo est, agere aut̄ emitendo magis. Nihil ergo diminuit fīm actum suum: sed peccatum in actu cōsistit, ergo per peccatum non diminuitur bonum naturæ peccantem. Sed dicere ut peccatum est actus potentiae, q̄ non diminuitur: sed sola eius habilitas.

¶ 5 Sed contra, pati dicunt aliquid non lōlū si subtrahatur ei aliquid quod sit de substantia eius: sed etiam si subtrahatur accidentis eius. Aqua enim pati dicunt, non solum cum amittit formam substantialem: sed etiam cum calefacta frigiditatē amittit.

habilitas autem est accidens potentiae ergo si diminuitur habilitas ipsa potest pati per actum proprium, quod videtur impossibile secundum patit.

¶ 6 Præt. In rebus naturalibus agens patit, nō ramen paritur secundum q̄ agit. Nam agit quidem secundum q̄ est actu: patitur autem secundum q̄ est in potestate: sicut aer actu calidus infrigidatur per aquam, inquantum est frigidus in potentia, calefacit autem aquam inquantum est actu calidus: sed hoc est communiter verum in omnibus, q̄ nihil secundum id est actu & potentia nihil ergo patitur secundum q̄ agit: neque ergo peccans diminuitur in suo bono naturali per propriam actionem peccati.

¶ 7 Præt. Diminuerit agere quoddam secundum actum nō agit, est enim procedere in infinitum, cum oē q̄ agit, actum cauet. Cum ergo p̄c̄m sit actus quiddam, videtur q̄ peccatum nō diminuit bonum naturæ.

¶ 8 Præt. Cum diminuitur sit morsus quidam, diminuerit mouere est: nihil autem mouet seipsum, moueret autem seipsum aliquid, si super suam actionem moueretur. Non ergo peccans diminuitur in suo bono naturæ per suam actionem peccati.

¶ 9 Præt. Dion. dicit 4.c. de di. no. Quod malum nō agit, nisi virtute boni: sed peccatum in virtute boni nō corruptit bonum naturæ, quia virtus boni nō est corruptiva, sed salutaria magis. ergo peccatum non diminuit bonum naturæ.

¶ 10 Præt. Aug. dicit in Ench. q̄ in bono & malo fallit Dialecticorum regula, q̄ dicit q̄ opposita nō sunt simili. Non aut̄ falleret, nisi malum esset in bono si

bi opposito, sicut in subiecto. Est ergo peccatum in bono naturæ sibi opposito, sicut in subiecto, sed nūl accidens diminuit suū subiectū. ergo peccatum nō diminuit bonum naturæ, et fīm q̄ est ei oppositum.

¶ 11 Præt. Si peccatum diminueret bonū naturæ, diminueret libertas arbitrii in quo præcipue peccatum consistit: sed Bernardus dicit in li. de Libe. arb. q̄ lib. arbitrii detrimentum non patitur in damnatis.

In li. de libr. arb. aliquan. culta a princ. pio.